Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 августа 2005 года № 538
Об утверждении перечня дисциплин промежуточного государственного контроля по специальностям

бакалавриата и высшего специального образования
(с изменениями и дополнениями по состоянию на 20.11.2006 г.)

В соответствии со статьей 35 Закона Республики Казахстан «Об образовании» и Правилами

проведения промежуточного государственного контроля в организациях образования Республики Казахстан
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень дисциплин промежуточного государственного контроля (далее -
ПГК) знаний студентов 2(3) курсов по специальностям бакалавриата и высшего специального образования.

2. Председателям Учебно-методических секций (далее - УМС) в соответствии с «Требованиями к
составлению программы промежуточного государственного контроля» обеспечить разработку программ
ПГК по дисциплинам и представить в Национальный центр государственных стандартов образования и
тестирования (далее - НЦГСОТ) до 17 августа 2005 года.

3. Ректорам высших учебных заведений:
- обеспечить разработку тестовых заданий в соответствии с программами ПГК по дисциплинам и

«Требованиями к разработке тестовых заданий для проведения промежуточного государственного
контроля»;

- представить тестовые задания и списки экспертов тестовых заданий в НЦГСОТ до 10 сентября 2005
года.

4. Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 26 января 2005 года № 41 «Об
утверждении перечня дисциплин промежуточного государственного контроля по направлениям подготовки
и специальностям высшего профессионального образования» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент высшего послевузовского
образования (Нургужин М.Р.).

Министр  Б. Айтимова

Утвержден

приказом Министра образования
и науки Республики Казахстан
от 12 августа 2005 года № 538

Перечень дисциплин
промежуточного государственного контроля знаний студентов 2(3) курсов

по специальности бакалавриата и высшего специального образования

Специальности бакалавриата

Код Наименование специальности Общеобязательные
дисциплины

Базовые дисциплины

1 Образование
050101 Дошкольное обучение и

воспитание
1. Информатика 4. Педагогика
2. Философия 5. Детская психология
3. Иностранный язык

050102 Педагогика и методика
начального обучения

1. Информатика 4. Педагогика
2. Философия 5. Психология
3. Иностранный язык

050103 Педагогика и психология
050104 Начальная военная подготовка
050105 Дефектология
050106 Музыкальное образование
050107 Изобразительное искусство и

черчение

050109 Математика
050110 Физика
050111 Информатика
050112 Химия
050113 Биология

050114 История
050115 Основы права и экономики
050116 География
050117 Казахский язык и литература
050118 Русский язык и литература
050119 Иностранный язык: два

иностранных языка

050120 Профессиональное обучение
050108 Физическая культура и спорт 1. Информатика 4. Педагогика

физической культуры
2. Философия 5. Психология

физической культуры

3. Иностранный язык

В раздел 2 внесены изменения в соответствии с приказом Министра образования и науки РК от 20.11.06
г. № 598 (см. стар. ред.)

2 Гуманитарные науки

050201 История философии 1. Информатика 5. Этика и эстетика

050204 Культурология 2. Философия

050206 Религиоведение 3. Иностранный язык

4. Экология

050202 Международные отношения 1. Информатика 5. История
международных
отношений

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050203 История 1. Информатика 5. История Древнего
мира и Средних веков

050208 Археология и этнология 2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050205 Филология 1. Информатика 5. Введение в
литературоведение

050207 Переводческое дело 2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

3. Право
050301 Юриспруденция 1. Информатика 4. Теория государства и

права

050302 Международное право 2. Философия 5. Конституционное
право

050303 Правоохранительная деятельность 3. Иностранный язык
5 Социальные науки и бизнес

050501 Социология 1. Информатика 5. Социология

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050502 Политология 1. Информатика 5. История
международных
отношений

050505 Регионоведение 2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050503 Психология 1. Информатика 5. Общая психология

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050504 Журналистика 1. Информатика 5. Введение в
литературоведение

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050506 Экономика 1. Информатика 4. Экономическая теория

050507 Менеджмент 2. Философия 5. Макроэкономика

050508 Учет и аудит 3. Иностранный язык

050509 Финансы

050510 Государственное и местное
управление

050511 Маркетинг
6 Естественные науки

050601 Математика 1. Информатика 4. Экология

050602 Информатика 2. Философия 5. Математика

050603 Механика 3. Иностранный язык

050604 Физика
050605 Ядерная физика
050606 Химия
050607 Биология 1. Информатика 4. Экология
050608 Экология 2. Философия 5. Математика
050609 География 3. Иностранный язык
050610 Гидрометеорология
050611 Астрономия

7 Технические науки и технологии
050701 Биотехнология 1. Информатика 4. Математика
050702 Автоматизация и управление 2. Философия 5. Физика
050703 Информационные системы 3. Иностранный язык
050704 Вычислительная техника и

программное обеспечение

050705 Математическое и компьютерное
моделирование

050706 Геология и разведка
месторождений полезных
ископаемых

050707 Горное дело
050708 Нефтегазовое дело
050709 Металлургия
050710 Материаловедение и технология

новых материалов

050711 Геодезия и картография
050712 Машиностроение
050713 Транспорт, транспортная техника

и технологии

050714 Авиационная техника и
технологии

050715 Морская техника и технологии
050716 Приборостроение
050717 Теплоэнергетика
050718 Электроэнергетика
050719 Радиотехника, электроника и

телекоммуникации

050720 Химическая технология
неорганических веществ

050721 Химическая технология
органических веществ

050722 Полиграфия
050723 Техническая физика
050724 Технологические машины и

оборудование

050725 Технология деревообработки
050726 Технология изделий и товаров

текстильной и легкой
промышленности

050727 Технология продовольственных
продуктов

050728 Технология перерабатывающих
производств

050729 Строительство
050730 Производство строительных

материалов, изделий и
конструкций

1. Информатика 4. Математика
 2. Философия 5. Физика

050731 Безопасность жизнедеятельности
и защита окружающей среды

3. Иностранный язык

 050732 Стандартизация, метрология и

сертификация

8 Сельскохозяйственные науки
050801 Агрономия 1. Информатика 4.

Машиноиспользование в
сельском хозяйстве

050808 Почвоведение и агрохимия 2. Философия 5. Ботаника (биология -
1 часть)

3. Иностранный язык

050802 Зоотехния 1. Информатика 4. Экология
050803 Охотоведение и звероводство 2. Философия 5. Микробиология
050804 Рыбное хозяйство 3. Иностранный язык

050805 Водные ресурсы и
водопользование

1. Информатика 4. Математика (алгебра,
геометрия, основы
теории вероятности)

050807 Лесохозяйственное дело 2. Философия

3. Иностранный язык
 5. Геодезия
 050806 Агроинженерия 1. Информатика 4. Математика (алгебра,

геометрия, основы
теории вероятности)

2. Философия

3. Иностранный язык
 5. Физика

9 Услуги
050901 Организация перевозок, движения

и эксплуатация транспорта
1. Информатика 4. Математика
2. Философия 5. Физика
3. Иностранный язык

050902 Туризм 1. Информатика 5. Макроэкономика

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

050903 Землеустройство и кадастр 1. Информатика 4. Математика (алгебра,
геометрия, основы
теории вероятности)

2. Философия

3. Иностранный язык
 5. Геодезия

050904 Бытовые услуги и сервис 1. Информатика 4. Экономическая теория

2. Философия 5. Макроэкономика

3. Иностранный язык

050905 Социальная работа 1. Информатика 4. Социология

2. Философия 5. Общая и социальная
психология

3. Иностранный язык

050906 Культурно-досуговая работа 1. Информатика 5. История и теория
культурно-досуговой
работы

2. Философия

3. Иностранный язык

4. Экология

10 Военное дело и безопасность
051001 Пожарная безопасность 1. Информатика 4. Теоретические основы

процессов горения и
тушения пожаров

2. Философия

3. Иностранный язык
 5. Подготовка

газодымозащитника

В раздел 2 внесены изменения в соответствии с приказом Министра образования и науки РК от 14.01.06 г.
№ 17

Специальности высшего специального образования

Код Наименование
специальности

Общеобязательные дисциплины Базовые дисциплины

2 Здравоохранение и социальное обеспечение (медицина)
051101 Лечебное дело 1. Информатика 3. Микробиология
051102 Педиатрия 2. Философия 4. Пат. анатомия
051103 Медико-

профилактическое
дело

  5. Пат. физиология

051104 Стоматология
051106 Восточная медицина
051107 Медико-

биологическое дело
051105 Фармация 1. Информатика 3. Аналитическая химия

    2. Философия 4. Общая химия
5. Биологическая химия

3 Ветеринария
051201 Ветеринарная

медицина
1. Информатика 4. Физиология

051202 Ветеринарная
санитария

2. Иностранный язык 5. Биохимия

    3. Философия
051107 Медико-биологическое

дело (для медицинских
высших учебных
заведений)

1. Информатика
2. Философия

3. Микробиология
4. Патологическая анатомия
5. Патологическая физиология